articulo, lib. 2. c. 7. ad fin. Eadem sicut observanda cum ex parte Sacerdotis est impedimentum, Joan. San. h.

54 Per interpretem verò minime quis restringitur confiteri, ut praecepto Ecclesiastico satisficiat; sed in articulo mortis obligatur: nisi moralem certitudinem habuerit de sua contritione, ut proximè de conscente per scripturam dicabamus; de quo Dian. d. part. 2. tract. 4. resolut. 129. Banac. sup. punct. 5. n. 5. Suar. disp. 36. sect. 6. n. 3. Pat. Vazq. sup. art. 4. dub. 3. Corinth. de Panent. disp. 5. sub. 10. num. 77. Valent. d. quest. 11. punct. 1. Circa quod est notandum, posse qui per interpretem confiteri, aliquibus peccatis in specie declaratis, de aliis, quae sibi notabili in familiam afferre possent; sese in genere acculare, quia non tenerum cum incommmodo manifestandi hujusmodi crimina duobus ad Confessionis exactam integratem. Ita Suar. Dian. Corinth. ub. proximè, Cardin. Lug. num. 63. Imo aliqui apud Dian. sentiunt, sat esse, quod accuseatur tantum de venialibus in specie, & de lethaliibus in genere. Sed Card. Lug. opinatur, omnino teneri in articulo mortis ad confitendum per interpretem, quando aliter non potest, ne se periculo damnationis exponat; nam posset decipi; quamvis probabilem extimationem de sua contritione moriens habeat.

Ibi : Is verò qui loqui potest.

55 Hoc à nemine dubitatur, sed eti si quis ita obliuifus sit; ut probabiliter timeat, se non recordatum tempore Confessionis omnium peccatorum, eriam exacto examine facto, non idè obligatur ad scribenda sua peccata, quia præceptum non est de omnibus confitendis, sed de illis, qui in memoria venerint, conscientia, ut oportet examinata, Cardin. Lug. disp. 13. sect. 3. num. 41. vers. Dices, qui postea. Suar. d. disp. 36. sect. 5. n. 6. Henr. I. 4. cap. 4. n. 8. Trullench. sup. dub. 2. n. 9. Coninch. disp. 7. dub. 9. n. 71. Filiac. tract. 7. cap. 4. qu. 10. n. 115. licet contrarium aliquibus placeat, quos refert Henr. & Suar. quibus accedit Bonac. d. sect. 2. punct. 5. in fine, ubi docet; tempore Confessionis necessariò esse peccata scribenda ei, qui alias ob memoriae defectum omnia referre Sacerdoti non potest.

Ad Num. 7.

56 Cum quis aliud absque juramento extra judicium afferit, & aliud deinceps sibi contrarius judicialiter interrogatus deponit, judiciali depositioni Judicis arbitrio fides adhibetur, Menoch. de arbit. lib. 2. cas. 108. num. 22. Boër. quest. 108. num. 3. Menchac. usufrequent. c. 32. & num. 4. Fachin. controverstar. l. 9. cap. 85. vers. Aliis magis communiter, Roland. cons. 40. ex n. 2. l. 1. Viv. commun. tom. 1. l. 4. tit. 10. n. 34. Farinac. in praxi, qu. 66. à n. 193. ubi plurimi, J. I. Clar. in praxi, § fin. quast. 53. n. 11. Gail. observar. l. 1. observ. 104. n. 18. Boffi. in prax. crim. tit. d. opposit. contra test. n. 3. Ant. Gab. commun. lib. 7. conc. 31. ex n. 1. Aug. Barbols. in collectan. ad cap. literat. 14. n. 6. de presumptionib. Cevall. commun. tom. 2. quast. 803. n. 12. 21. Ratio est cum propter jurisjurandi Religio nem, ac Judicis autoritatem, nam quia assertiones extrajudiciales plerumque in gratiam amicorum proferuntur, multique profus, & absque consideratione extra judicialiter loquuntur ad favorem Partis, qui in judicium adducti, cautiùs, & maturius deliberant, atque veritatem dicunt, ut ex Felino in c.

cum in tua, in fine, vers. Item qui assertiones, de teſt. obſervat Pacian. de probat. l. 1. cap. 9. nu. 23. Vide infra, nu. 64.

Contra communem tamen sententiam Bartolom. sequitur, quos refert Fa. inac. nu. 194. Ann. Gab. sup. sententes, nec priori extrajudicati, nec posteriori judiciali credendum esse. Prior sententia recepta in praxi, ac vera est.

Ibi : Nec ponitur hic falsi pñnd.

Addit Farinac. n. 85. Menoch. sup. cas. 312. n. 2. 58 Aug. Barbols. in collectan. ad c. si. u. nobis. n. 4. de teſtib. Alban. tract. statutor. part. 2. q. 147. Sed qua poena teneatur testis sic varius? video apud Farin. num. 87. cum seqq. ubi diversas sententias refert, veriusque videtur, nulla poena teneari, nisi ex suo mendacio aliquod detrimentum liganti sequatur, ipseque dolose versatus sit: quo casu locum habet quod Farinac. docet nu. 87. scilicet hunc testimoniū stellionatus reum esse, & ad damna, & expensas Patri obligati, C. vall. sup. num. 13. ubi quod pñndi testis non potest.

Ibi : Posset sanè Bartoli sententia.

Si testis extra judicialiter juratus quicquam affirmet, ac posset in iudicio contrarium deponit, neutrum testimonium vires habet, sive limitatur communiter conclusio tradita, sup. n. 56. Aterin. in cap. per tuas, n. 34. de teſtib. Corrad. in praxi. tie. de teſtib. rubric. de contrariet. teſt. Menoch. dict. cas. 108. n. 23. Roland. sup. n. 10. Ferrat. cas. 13. Boër. Clar. Ubi proximè, Farinac. num. 211. 214. ubi plures alii.

Sed iste propter hujusmodi contrarietatem poenam 60 falsi puniri non poterit; solumque alias extra ordinem pro perjurio coercibetur, ut resolvit Farinac. nu. 92. Menoch. d. cas. 312. Tindar. de teſtib. lib. 2. part. 2. c. 4. n. 2. Quicquid senserit alij apud Farin. n. 90. quoniam non constat falsum, apud Ju dicem depositisse, eti pejeraverit.

Vers. Ex quo apud me satis dubia est.

Qui in iudicio nullo testimonium tulit, ac postea coram legitimo Judge contrarium dicit, nullam fidem meretur, Menoch. d. cas. 108. num. 30. ubi recte limitat, se prius absque juramento declarare, & hoc verius videtur; quanquam quod secundo dicto standum sit, communiter teneant DD. ut videre est apud Farinac. num. 155. ubi aliquos laudat. Ratio tamen, eui D. Covar. nimirum, plurimum urget, cui ægri poterit satisfieri. Quo quidem casu à poena falsi testis immunis erit ob prioris iudicis nullitatem, Farin. nu. 71. cum seqq. maximè quando illam tempore depositionis agnoscit, sed ob perjurium alteri punietur.

Vers. Et & alius considerandum.

Addit Menoch. d. cas. 108. nu. 24. Cyriac. tom. 1. 62 controvers. 80. num. 20. Roland. sup. Farinac. num. 216. cum seqq. Cevall. num. 21. qui plurimos refert, resolventes, primo dicto extra judiciali ob verisimilitudinem credendum, quod probatur ex cap. literat. 14. de presumptionib.